**Que la vie purement naturelle, même bonne et honnête,  
ne suffit pas.**

C'est Notre-Seigneur lui-même qui nous le déclare formellement : « Celui qui n'est pas avec moi est contre moi ; celui qui ne recueille pas avec moi, dissipe (1). » Il n'y a pas de milieu : ou la vie avec JÉSUS-CHRIST, ou la mort sans JÉSUS-CHRIST ; ou la vie surnaturelle du christianisme et de la piété ; ou la mort, c'est-à-dire le mal, la vie de péché, la séparation de DIEU. La vie simplement naturelle de ce que l'on appelle dans le monde « les honnêtes gens » est donc, dans l'ordre moral, un véritable désordre, une sorte d'impiété négative, mais très réelle, recouverte d'un vernis respectable.

JÉSUS dit encore : « Sans moi, vous ne pouvez *rien* faire (2). » Entendons bien : *rien* sans lui, rien hors de lui, absolument rien qui puisse nous faire atteindre notre fin et nous mener au bonheur du ciel. La bonté et les

(1) Qui non est mecum, contra me est ; qui non colligit mecum, dispergit. (Luc., xi.)

(2) Sin e me nihil potestis facere. (Joan., xv.)

vertus purement humaines sont tout à fait impuissantes à nous conduire au Paradis. En présence de JÉSUS et de son amour, on ne peut pas rester indifférent; de même qu'on ne peut pas rester entre le ciel et l'enfer, entre la bonne et la mauvaise éternité.

Aussi Notre-Seigneur nous dit-il à tous : « Celui qui ne reçoit pas la seconde naissance par l'eau et l'Esprit-Saint, ne peut entrer dans le royaume de DIEU (1). » L'eau, c'est le Baptême; l'Esprit-Saint, c'est le don de DIEU, c'est la grâce, c'est l'union avec JÉSUS-CHRIST, c'est le mariage de la créature avec le Verbe incarné.

La naissance surnaturelle, et par conséquent la vie surnaturelle sont indispensables; c'est tout simple : JÉSUS-CHRIST est *la Vie*, et non pas *une* vie, une vie à laquelle on peut préférer une autre vie. JÉSUS est la Vie, la seule et unique vie des âmes : pour vivre, ne faut-il pas entrer dans la vie (2)? recevoir et conserver la vie?... Il faut donc entrer en JÉSUS, par l'opération du Saint-Esprit et l'union de la grâce; il faut recevoir et conserver JÉSUS. Les enfants de la sainte Église sont seuls les vrais *vivants*, qui connaissent et bénissent le Seigneur JÉSUS (3), source de la vie. Les honnêtes gens du monde sont des morts qui se croient vivants.

La *nécessité* de la vie surnaturelle n'est pas une simple opinion; c'est un article de foi; et le très saint Pontife Pie IX, a expressément condamné l'erreur, bien répandue

(1) Amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum DEI... Renatus ex aqua et Spiritu Sancto. (Joan. III.)